都道府県医師会長 殿

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、厚生労働省医薬・生活衛生局審査管理課長及び同局安全対策課長の連

名にて各都道府県衛生主管部(局)長等宛に標記の通知が発出されるとともに、本会

に対しても周知方依頼がありました。

本通知は、ビガバトリン製剤(販売名:サブリル散分包 50omg)が、「点頭てんか

ん」を効能又は効果として承認されたことに伴い、本剤が視野障害・視力障害等の

重篤な副作用が発現するりスクがあること等から、その適正使用について周知を依

頼するものであります。

また、本剤の投与を受けた約 3分の 1の患者で不可逆的な視野狭窄が起こること

が報告されていること等から、本剤の投与は点頭てんかんの診断と治療に精通し、

本剤の安全性及び有効性についての十分な知識を有し、「サブリル処方登録システム」

に登録された医師・薬剤師がおり、網膜電図検査などの眼科検査に精通した登録眼

科専門医と連携が可能な登録医療機関において、登録患者に対してのみ行うことと

されていることについて特にご留意いただければと存じます。

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただきますとともに、

貴会管下関係医療機関等への周知方につきご高配賜りますよう、よろしくぉ願い申

し上げます。

ビガバトリン製剤の使用に当たっての留意事項について

日医発第 1207 号(地 1323)

平成28年3月30日

日本医師会長

横倉 義武

公益社団法人

VP

日本医師会長殿

厚生労働省医薬

薬生審査発 0328 第 3

薬生安発 0328 第 4

平成 28年3月28

標記について、別添写しのとおり、各都道府県、保健所設置市及び特別区

の衛生主管部(局)長宛て通知を発出しましたので、御了知いただくととも

に、貴会会員への周知方よろしくぉ願いします。

厚生労働省医薬・生活衛生局安全対策課

ビガバトリン製剤の使用に当たっての留意事項にっいて

.**〒""n
生活衛生局審査管理課長冨1武3'蟻.

延1浄那逃穫

日

廊生洲勤薦
宍業・望栖
葬1§'11尋1喉巨1
鹿口甘診.、匡9風F

号
号

十一ーー 殿

薬生審査発 0328第 1

薬生安発 0328 第 2

平成 28年3月28

厚生労働省医薬

(公

ビガバトリン製剤(販売名:サブリル散分包 50omg。以下「本斉山という。)
については、本日、「点頭てんかん」を効能又は効果として承認したところ

ですが、視野障害・視力障害等の重篤な副作用が発現するりスクがあること、

国内での治験症例も極めて限られているととから、その使用に当たっては、

特に下記の点について留意されるよう、貴管下の医療機関及び薬局に対する
周知をお願いします。

ビガバトリン製剤の使用に当たっての留意事項にっいて

厚生労働省医薬

(公

生活衛生局審査管理課長

印省略)

生活衛生局安全対策課長

印省略)

1.本剤の適正使用について

(1)本剤については、承認に際し、適正な流通管理、患者等への文書説

明・文書同意取得、製造販売業者による全症例を対象とした使用成績
調査の実施等をその条件として付したとと。

【承認条件】

1.医薬品りスク管理計画を策定の上、適切に実施するとと。

2.本剤による視野障害、視力障害等の重篤な有害事象に対して、

他の医療機関との連携も含めて十分に対応できる体制が確認

記

号
号
日

⑧

できた医療機関において、点頭てんかんの診断、治療に精通

し、本剤の適正使用について十分に理解している医師によっ

て本剤の処方が行われ、本剤の適正使用について十分に理解

している眼科医により定期的な診察及び検査が実施されると

ともに、本剤の適正使用について十分に理解している薬斉伯市

によって調剤が行われるよう、製造販売にあたって本剤に関

する管理者の設置も含め必要な措置を講じること。

本剤の投与が適切と判断される患者を対象に、あらかじめ患

者又は代諾者に安全性及び有効性が文書によって説明され、

文書による同意を得てから本剤の投与が開始されるよう、厳

格かつ適正な措置を講じること。

国内での治験症例が極めて限られていることから、製造販売

後、一定数の症例に係るデータが集積されるまでの間は全

症例を対象とした使用成績調査を実施することにより、本剤

使用患者の患者背景を把握するとともに、本剤の安全性及び

有効性に関するデータを早期に収集し、本剤の適正使用に必

要な措置を講じること。

3

4.

(2)本剤の警告、効能又は効果、並びに用法及び用量は以下のとおりで

あるので、特段の留意をお願いすること。なお、その他の使用上の注

意については、添付文書を参照されたいこと。

【警告】

(1)本剤の投与を受けた約ν3 の患者で不可逆的な視野狭窄が起

こることが報告されている。本剤の投与は、点頭てんかんの

診断、治療に精通し、かつ本剤の安全性及び有効性にっいて

の十分な知識を有し、サブリル処方登録システム(sabrⅡ

Registration system for prescription : SRSP) 1こ髪美1尿さ才1

た医師・薬斉鵬市がおり、網膜電図検査などの眼科検査に精通

した眼科専門医と連携が可能な登録医療機関において、登録

患者に対してのみ行うこと。[【禁忌】、「1.慎重投与」、「2

重要な基本的注意」及び「4.副作用(1)重大な副作用」
の項参照]

(2)本剤による視野狭窄の発現頻度は曝露期間の延長、累積投与

量の増加に伴い高くなるため、本剤投与開始時及び本剤投与

中は銀SPに準拠して定期的に視野検査を含めた眼科検査を実

施すること。視野狭窄、あるいは網膜電図検査などで異常が

認められた場合は、本剤による治療の継続の必要性を慎重に

判断し、治療上の有益性が危険性を上回る場_合にのみ本剤に

よる治療を継続すること。治療を継続する場合には、より頻

回に眼科検査を行い、本剤による治療の継続が適切であるか

どうか定期的に判断すること。[【禁忌】、「2.重要な基本的

注意」及び「4.副作用(1)重大な副作用」の項参照]

本剤の投与にあたっては、患者又は代諾者に本剤の有効性及

び危険性について文書によって説明し、文書で同意を取得す
ること。

(3)

【効能・効果】

点頭てんかん

【用法・用量】

通常、生後 4週以上の患者には、ビガバトリンとして 1日 50 mg/kg
から投与を開始する。患者の症状に応じて、3日以上の間隔をあけて

1日投与量として 50mg/kg を超えない範囲で漸増するが、 1日最大投

与量は 150mg/蚫又は3g のいずれか低い方を超えないこととし、い

ずれも 1日2 回に分け、用時溶解して経口投与する。

<用法・用量に関連する使用上の注意>

( 1) 本剤の投与開始後2~4週間に治療効果が認められない場合

あるいは最高投与量である 150 mg/kg/日を投与しても症状

の改善が認められない場合には、本剤の投与中止を考慮する
こと

(2)

(3)本剤の流通管理の基本は別添のとおりであり、その概要は以下のとお
りであるとと。

①処方医、眼科医及び薬剤師は本剤の適正使用に関する講習を受講
②製造販売業者は、講習を修了した処方医、眼科医及び薬剤師をデ

ータベースに登録

③薬剤師は、登録された処方医が発行した処方等であること及び登

録された眼科医により眼科検査が適切に実施されているととを確
認した上で調剤

腎機能障害患者では低い用量で反応する可能性があるため、

低用量からの投与開始、又は投与間隔の調整を考慮すること。
[「1.慎重投与」及び【薬物動態】の項参照]

2.本剤の流通管理に関する周知事項にっいて

(1)本剤については、上記1 (3)の流通管理がなされること。

(2)上記1 (3)①の講習の受講を希望する医師及び薬斉伯市にっいては、
製造販売業者への問合せ等をお願いしたいこと。

(3)薬剤師は本剤の調剤前に、登録された処方医が発行した処方篝である

こと及び登録された眼科医により眼科検査が適切に実施されてぃるこ

とを確認すること。また、その確認ができない場合には、調剤すること
を拒むこと。

(4)上記(3)に基づく理由により調剤を拒むととにっいては、薬剤師法

(昭和 35年法律第 146号)第 21条(調剤の求めに応じる義務)の「正

当な理由」に当たるものと解されること。

3.医療機関における適.正使用に関する周知事項にっいて

本剤については、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確

保等に関する法律(昭和 35年法律第145号)第79条に基づき、承認

取得者である製造販売業者に対し、「製造販売後、一定数の症例に係

るデータが集積されるまでの間は、全症例を対象に使用成績調査を実

施する」よう義務付けたので、その調査の実施にご協力願いたいこと。

サブリル処方登録システム(SRSP)
サノフイ株式会社

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

1サブリル適正使用に関するWeb講習

確認テスト 未修了
^^^^^^^^^^^^^^^^^ψ

修了、

、_____↓_____
登録審査

^^^^^^^^^^^^^^^^^"1

審査通過

"ーーーー、二に↓ニニニーーー个、ー

【サブリル適正使用管理体制全体図】

調剤・服薬指導

サブリルを交付

眼科診察/検査
を実施

処方箆を提出

^
眼科診察ノ検査
結果を入力

登録薬剤師

SRSPに登録

患者情報を登録

処方内容を入力

眼科診察/検査を依頼

登録眼科医

眼科診察/検査

(別添)

処方内容

同意取得の有無

眼科診察ノ検査の実施状況
を確認

登録処方医

サブリルについての
説明と同意取得

、

・ク断・、台療

処方箆を交付

患者・代諾者

]
ー
ー
ー
ー
ー
"

■市し了

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ι
1
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

ー
ー
豊

1

1

●

ー
ー
ー
ー

=
=
一

=
=
一

一
尿
、
、
一

一
金
、
、

谷
二

=
一
、
=
一

=
ー
=
一

=

P

=
一

=

S

=
一

-

R

一
一

=

S

=
一

=
=
一

=
=
一

一
=
一

=
=
一

=
=
一

=
=
一

"
串
」
、
一

=
゛
=
一

=
一
一
一

r
"
ー
ー
L

-

Ⅱ
Ⅱ

1